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Retos comunes

1. Tendencia esperada de alzas consistentes vy
volatilidad de los precios de los energéticos: los
efectos politicos y sociales.

2. Grados de preocupacion y enfoques en el tema de S : _/
la seguridad energética. |

3. Papel de los gobiernos en relacion con sus
respectivos sectores energeéticos.

4. Caracteristicas de la base energética de cada pais del blogue.
5. Politicas energéticas tradicionales y sus inercias de mediano y largo plazo.

6. Asimetrias economicas y sociales reales al interior del bloque de Norteamerica.
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¢, Como definir objetivos comunes ?

Cada “sector energético” posee caracteristicas y dinamicas propias que dificultan el
transito hacia la “consonancia de politicas”.

Para perfilar un conjunto basico de politicas consonantes de los tres paises en
materia de politica energética y la potencial captacion conjunta de carbono:

1. ldentifiguemos las “disonancias” que ciertas politicas especificas de nuestros
socios provocan en nuestros grandes planes nacionales de energia o
ambientales;

2. Determinemos si se trata de “disonancias” que pueden constituirse como
barreras para la consecucion de nuestros objetivos;

3. Definamos como podemos remontarlas...

4, ¢ Existen antecedentes ?
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La Declaracidon de los Lideres de América del Norte sobre Cambio
Climatico y Energia Limpia (“3 Amigos”)

 La declaracion emitida en Guadalajara, México, el 10 de Agosto de 2009: ¢una
posible guia?

9 (0 14) grandes objetivos senalados en la Declaracion, (una estrategia hasta
cierto punto convencional de mitigacion y adaptacion)

Ejemplo :

r AL l‘

E70\ \
;"‘il‘y‘g:"kl El objetivo 7 alude directamente a la cooperacion
sobre captura y almacenamiento de carbon (CSC) y

I]
k\\ \ a una estrategia concreta, que se refiere a:
~. '»
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“...la construccion de una red inteligente en Ameérica

del Norte para interconexiones eléctricas...”
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Alternativas para el disefio de una politica energética armonizada

A. La Declaracion nos ofrece una guia o una definicion gruesa del rumbo que
puede tomar una politica conjunta.

e A partir de cada punto de la Declaracion: definir la nueva colecciéon de objetivos.
e Seleccionar algunos puntos de la Declaracion ...

e Hacer caso omiso de la Declaracion.

B. Definir un conjunto de objetivos propios para una armonizacion de politicas
o Actualizar el Perfil Energético de Norteamérica...
 Establecer “nuevos” objetivos generales comunes...

* Integrar un listado de “politicas consonantes” enfocadas a la consecucion de los
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nuevos objetivos.



Perfil energético de América del Norte

Elemento del e
Perfil * """""" e

RN

Panorama
Energético

Marco
Regulatorio

Grandes
Objetivos

Captacion de
Carbono

Observaciones

y
Conclusiones

r ¢, Chocan? &

¢, convergen?
¢ Difieren?
L ¢ Coinciden?
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Coordinacion de politicas

 En CSC diferentes estadios de desarrollo en cada pais (un mercado incipiente )

Hidrocarburos

« Existen dos grandes flujos comerciales:

Energia Limpia

e Barreras comerciales

* Normas diferentes ( conflictos entre normatividad estatal (provincial) con
la federal ... California es un ejemplo...)

* $ Precios
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La oferta actual de México
México podria incorporarse en una sinergia que seguramente elevaria la
competitividad de las tecnologias de “energia limpia” de Norteamérica

e Gran impulso a la “energia limpia”.
» Geotermia. Gran experiencia.

« Edlica. Capacidad, a bajo costo, para fabricaciéon de circuitos y
algunos componentes; alternadores de media potencia, torres e
ingenieria civil de proyectos.

» Solar fotovoltaico. Capacidad, a bajo costo, para fabricacion de
circuitos y algunos componentes; maquila de celdas, hardware para
las instalaciones (fierros).

» Solar foto térmico (calentamiento de fluidos). Capacidad, a bajo
costo, para fabricacion de algunos componentes; ingenieria civil,
maquila de paneles, hardware para las instalaciones (fierros).

 Biocombustibles ¢? (very esperar...)

 Energia Nuclear ¢? (observar desarrollos en mediano plazo ..
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Source: BP Statistical Review of World Energy, 2009



North America Population as Share of World Total

Population by countries

mCanada
mMéxico
mUnited States

Fuente: http://www.census.gov/prod/2009pubs/10statab/intlstat. pdf
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North America Gross Domestic Product as Share of World Total

North America Gross Domestic Product
(Billion 1990 International Geary-Khamis Dollars)
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Source: http://www.ggdc.net/maddison/
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Energy Consumption per Capita, North America vs. World

ONorth America
EWorld

Source: www.census.gov
International Energy Annual, 2009
BP Statistical Review of World Energy, June 2009
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Energy Consumption per Unit of Gross Domestic Product,
North America vs. World

O North America
B World

Source: http://www.ggdc.net/maddison
International Energy Annual, 2009
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Energy Consumption by Fuel Type
(North America as Share of World)

Source: British Petroleum, Statistical Review of World Energy, 2009
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Energy Production by Fuel Type
(North America as Share of World)

Source: British Petroleum, Statistical Review of World Energy, 2009
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Petroleum Production
(Million Barrels per Day)

ECanada
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H United States

Source: U.S. Energy Information Adminstration website
Pemex, Informa anual 2008



Gráfico1

		1980		1980		1980

		1990		1990		1990

		2000		2000		2000

		2008		2008		2008



Canada

México

United States

1.43

1.93

8.59

1.55

2.55

7.35

1.97

3.01

5.82

3.3

2.8

4.9



Sheet1

				1980		1990		2000		2008

		Canada		1.43		1.55		1.97		3.3

		México		1.93		2.55		3.01		2.8

		United States		8.59		7.35		5.82		4.9






BCanada

B México

m United States B Tt 20.29

w =g




Gráfico1

		1980		1980		1980

		1990		1990		1990

		2000		2000		2000

		2008		2008		2008



Canada

México

United States

2.75

0.9

19.4

3.84

0.9

17.81

6.47

1.31

19.18

7.36

1.84

20.29



Sheet1

				1980		1990		2000		2008

		Canada		2.75		3.84		6.47		7.36

		México		0.9		0.9		1.31		1.84

		United States		19.4		17.81		19.18		20.29






mCanada A X T e o 1172

B México

B United States

(+) (-}




Gráfico1

		1980		1980		1980

		1990		1990		1990

		2000		2000		2000

		2008		2008		2008



Canada

México

United States

40.44

4

829.7

75.32

8.59

1029.08

76.24

12.5

1073.61

75.07

12.65

1171.81



Sheet1

				1980		1990		2000		2008

		Canada		40.44		75.32		76.24		75.07

		México		4		8.59		12.5		12.65

		United States		829.7		1029.08		1073.61		1171.81






®Canada J
mMéxico ; , 4,119
B United States : : :

245

2008

(+) (-}




Gráfico1

		1980		1980		1980

		1990		1990		1990

		2000		2000		2000

		2008		2008		2008



Canada

México

United States

367.9

63.6

2289.6

468.7

116.6

3041.5

587.9

193.9

3807.6

614.23

244.95

4119.4



Sheet1

				1980		1990		2000		2008

		Canada		367.9		468.7		587.9		614.23

		México		63.6		116.6		193.9		244.95

		United States		2289.6		3041.5		3807.6		4119.4






Regresar

Minimum wage time to buy one gallon of gasoline 254 minutes
(2010)
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Source: different web sites (March 1, 2010)
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Price elasticity ofgasolmedem and (2007)
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Regresar

Electricity Consumption per Capita
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